
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
COMUNA CETARIU – HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG POLGÁRMESTERI HIVATALA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG HELYI TANÁCSA

Cetariu nr.48, CP. 417165, CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, www.cetariu.ro
_____________________________________________________________________________________

HOTĂRÂREA NR. 43

Din 17.04.2024

privind aprobarea întreprinderii demersurilor de către Comuna Cetariu, județul Bihor,
în vederea încheierii licenței de explorare/exploatare de dare în administrare între

ANRM în calitate de concedent și Comuna Cetariu în calitate de administrator 

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

a) Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare;
b) Legea finanțelor publice locale nr. 273/2006 cu modificările și completările 

ulterioare;
c) Dispozițiile art. 129 alin.(1) și alin.(2) lit.b), coroborat cu alin.(4) lit.a), art. 139 - 141, 

art. 196 alin.(1)  lit.a) și ale art. 200 din OUG 57/2019, privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare.

Luând act de:

a) Referatul de aprobare nr. 1746 din 12.04.2024 al primarului comunei Cetariu;
b) Raportul de specialitate al Compartimentului Contabil și Resurse Umane nr.  1745 din

12.04.2024;
c) Avizul favorabil al Comisiei pentru administrație publică, amenajarea teritoriului și 

urbanism, protecția mediului și turism, gospodărire comunală, juridic și disciplină;
d) H.C.L. nr. 8 din 11.01.2024 privind aprobarea protocolului de colaborare cu 

Societatea Națională a Apelor Minerale SA (SNAM);
e) H.C.L. nr. 37 din 21.03.2024 privind aprobarea încheierii contractului de asociație în 

participație Societatea Națională a Apelor Minerale SA (SNAM).

În temeiul prevederilor art. 139 alin.(1) coroborat cu art. 196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU

HOTĂRĂȘTE:

Art.1  Se  aprobă  întreprinderea  demersurilor  de  către  Comuna  Cetariu,  județul  Bihor,  în
vederea  încheierii  licenței  de  explorare/exploatare  de  dare  în  administrare  între  Agenția
Națională a Resurselor Minerale în calitate de concedent și Comuna Cetariu în calitate de
administrator,  în  vederea  desfășurării  unor  activități  având  ca  obiect  dezvoltarea  unui
perimetru de exploatare pentru resurse de apă ce poate fi omologat ca apă minerală, în scopul
dezvoltării afacerilor bazate pe producția de ape minerale naturală, în perimetrul Șișterea.

Art.2  Primarul comunei  Cetariu,  în  calitate  de  ordonator  principal  de  credite  și
Compartimentul  Contabil  și  Resurse  Umane  se  încredințează  cu  ducerea  la  îndeplinire  a
prevederilor prezentei hotărâri.

http://www.cetariu.ro/
mailto:secretariat@cetariu.ro


JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
COMUNA CETARIU – HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG POLGÁRMESTERI HIVATALA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG HELYI TANÁCSA

Cetariu nr.48, CP. 417165, CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, www.cetariu.ro
_____________________________________________________________________________________

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică cu:

-Primarul Comunei Cetariu;

-Agenția Națională a Resurselor Minerale;

-Instituția Prefectului – Județul Bihor;

- Pagina de internet www.cetariu.ro

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETAR GENERAL DELEGAT

Marius DRUGAȘ Lóránt KUIN-NAGY

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 10 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri.

http://www.cetariu.ro/
mailto:secretariat@cetariu.ro
http://www.cetariu.ro/

